
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
БАРТАТСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА 
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

      
РЕШЕНИЕ 

08.08.2017г.                                с.Бартат                                                  № 23-137 
 
О внесении изменений и дополнений  
в Устав Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района  
Красноярского края 
 

В целях приведения Устава Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края в соответствие с 
требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь статьями 20,24 Устава Бартатского сельсовета 
Большемуртинского района Красноярского края, Бартатский сельский Совет 
депутатов  РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Бартатского сельсовета Большемуртинского района 
Красноярского края следующие изменения: 

1.1. в пункте 1 статьи 1 слова «далее – местного самоуправления» 

заменить словами «далее - сельсовета, поселения»; 
1.2. статью 4 изложить в следующей редакции: 

 «Статья 4. Права жителей поселения на осуществление местного 

самоуправления 

 1. Граждане Российской Федерации, проживающие на территории 
поселения (далее – жители поселения) осуществляют местное 
самоуправление посредством участия в местных референдумах, 
муниципальных выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, 
а также через выборные и иные органы местного самоуправления. 

 2. Жители поселения имеют равные права на осуществление местного 
самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка, 
происхождения, имущественного или должностного положения, отношения к 
религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. 
Жители поселения имеют равный доступ к муниципальной службе. 

 3. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно 
проживающие на территории поселения, обладают при осуществлении 
местного самоуправления правами в соответствии с международными 
договорами Российской Федерации и федеральными законами. 

4. Жители поселения, а также иностранные граждане и лица без 
гражданства, проживающие на территории поселения, вправе коллективно 
или индивидуально обращаться в органы и к выборным должностным лицам 
местного самоуправления. Указанные органы и должностные лица обязаны 
дать обратившимся ответ в установленные законом сроки. 



5. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны 
предоставлять жителям поселения полную и достоверную информацию о 
своей деятельности. 

6. Органы и должностные лица местного самоуправления обязаны 
знакомить население поселения с документами и материалами, 
непосредственно затрагивающими их права и законные интересы. 

7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 
статус организации, учредителем которых выступает муниципальное 
образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования 
(обнародования) в порядке, предусмотренном пунктами 8, 9 настоящей 
статьи. 

8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в 
течение 15 дней со дня подписания в «Ведомостях муниципальных органов 
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края», а 
также на официальном сайте администрации Большемуртинского района, 
если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или 
действующим законодательством. 

9. Обнародование муниципального нормативного правового акта 
происходит путем доведения его полного текста до жителей Бартатского 
сельсовета посредством размещения «Ведомостей муниципальных органов 
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края» на 
информационных стендах,   расположенных по следующим адресам: 

 Красноярский край, Большемуртинский район, с.Бартат, 
ул.Центральная, № 13а - здание администрации;  

Красноярский край, Большемуртинский район, д.Тигино, 
ул.Центральная, 57 «А» - здание Тигинской сельской библиотеки; 
Красноярский край, Большемуртинский район, д.Верх-Подъемная, ул. 
Зеленая, № 15 «Б» - здание магазина. 
          1.3. первый абзац пункта 2 статьи 7 изложить в следующей 

редакции: 

«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав 
муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного 
самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части 
полномочий по решению вопросов местного значения, за счет 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в 
бюджет муниципального района в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.»; 

1.4. в пункте 2 статьи 7.1 слова  «предоставленных из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации» заменить на 
«предоставляемых из федерального бюджета и бюджета Красноярского 
края;»; 

          1.5. в пункте 2 статьи 8 слова «и утверждение положения о нем 
Советом депутатов» заменить словами «в форме муниципального казенного 



учреждения и утверждение положения о нем этим представительным 
органом поселения по представлению главы местной администрации.»;  

1.6. в статье 11: 

 - дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава поселения осуществляет свои полномочия на постоянной 
основе.»; 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

 «5. Иностранный гражданин может быть избран главой поселения в 
случае, если такая возможность предусмотрена международным договором 
Российской Федерации с соответствующим иностранным государством.»; 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Глава муниципального образования должен соблюдать 
ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены 
Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 
государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 
от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 
и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 
иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 
Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 
инструментами».»; 

    1.7. в подпункте 11 пункта 1 статьи 13 слова «в соответствии с 
частями 3 и 5» заменить словами «в соответствии с частями 3, 5, 7.2»; 
             1.8. в статье 14: 

-  подпункт 3 пункта 1  изложить в следующей редакции: 

«3) представляет на утверждение Совета депутатов проект местного 
бюджета (бюджета поселения) и отчет о его исполнении, проекты решений о 
корректировке бюджета поселения и распределении средств, полученных в 
результате экономии расходов бюджета или превышения его доходов над 
расходами;»; 

- дополнить пунктом 2 следующего содержания: 

«2. Глава поселения представляет Совету ежегодные отчеты о 
результатах своей деятельности, деятельности администрации и иных 
подведомственных ему органов местного самоуправления, в том числе о 
решении вопросов, поставленных Советом депутатов в порядке, 
установленном муниципальным нормативно-правовым актом.»; 

1.9. пункт 1 статьи 15 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы сельсовета либо 
применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 
виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 
полномочия временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, 
если указанное лицо не назначено или не может исполнять полномочия 
Главы сельсовета, то эти обязанности исполняет уполномоченный 
муниципальный служащий»; 

1.10  в статье 19: 



 - в подпункте 1.4 пункта 1 слова «частями 3, 5» заменить словами 
«частями 3, 5, 7.2»; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. В случае досрочного прекращения полномочий Совета депутатов 
досрочные выборы в Совет проводятся в сроки, установленные 
законодательством.»; 
            1.11 в статье 20: 

 - подпункт 6 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«6) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах;»; 

- подпункты 26, 28 пункта 1 исключить; 

- пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Совет осуществляет свою деятельность строго в пределах 
полномочий, определенных законодательством и настоящим Уставом, и не 
вправе принимать решения по вопросам, отнесенным законом или 
настоящим Уставом к ведению государственных органов, иных 
муниципальных образований, к компетенции главы и администрации 
поселения.»; 

1.12. в статье 21: 

 - пункт 1 дополнить предложением «Сессия может состоять из 
одного или нескольких заседаний.»; 
           1.13 второй абзац пункта 1 статьи 21.1 изложить в следующей 

редакции 

«Председатель Совета избирается из числа его депутатов на срок 
полномочий данного состава. Порядок избрания Председателя определяется 
Регламентом Совета депутатов.»; 

  1.14. статью 22 изложить в следующей редакции: 

«Статья 22. Расходы на обеспечение деятельности Совета 

Расходы на обеспечение деятельности Совета депутатов 
предусматриваются в местном бюджете отдельной строкой в соответствии с 
классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.»; 

 1.15. в статье 24: 

- дополнить пунктами 5.1, 5.2 следующего содержания: 

«5.1 Решения Совета, кроме указанных в пунктах 5, 5.2 настоящей 
статьи, вступают в силу после подписания, если иное не указано в самом 
решении. 

5.2. Решения Совета депутатов поселения об установлении, изменении 
или отмене местных налогов, а также льгот по их уплате вступают в силу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»; 

- пункты 6, 7 изложить в следующей редакции: 

«6. Нормативный правовой акт, принятый представительным органом 
муниципального образования, направляется главе сельсовета для подписания 
и обнародования. Глава сельсовета имеет право отклонить нормативный 
правовой акт, принятый представительным органом муниципального 
образования. В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 



10 дней возвращается в представительный орган муниципального 
образования с мотивированным обоснованием его отклонения либо с 
предложениями о внесении в него изменений и дополнений. Если глава 
сельсовета отклонит нормативный правовой акт, он вновь рассматривается 
представительным органом муниципального образования. Если при 
повторном рассмотрении указанный нормативный правовой акт будет 
одобрен в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей от 
установленной численности депутатов представительного органа 
муниципального образования, он подлежит подписанию главой сельсовета в 
течение семи дней и обнародованию. 

7. Решения Совета могут быть отменены или их действие может быть 
приостановлено им самим, в случае изменения перечня его полномочий - 
органами местного самоуправления или должностными лицами местного 
самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или 
приостановления действия муниципального правового акта отнесено 
принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а 
также судом; а в части, регулирующей осуществление органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных им 
федеральными законами и законами Красноярского края, - уполномоченным 
органом государственной власти Российской Федерации (уполномоченным 
органом государственной власти Красноярского края).»; 

1.16 . в статье 25: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Полномочия депутата Совета начинаются со дня его избрания и 
прекращаются со дня начала работы Совета депутатов поселения нового 
созыва.»;  

- пункт 8 изложить в следующей редакции:  

«8. Депутат должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять 
обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными 
законами.»; 

1.17 . пункт 7 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«7. Досрочно утративший свои полномочия депутат может вновь 
обрести их лишь в случае нового избрания. Лица, являвшиеся депутатами 
сельского Совета, распущенного на основании части 2.1 статьи 73 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
(за исключением лиц, в отношении которых судом установлен факт 
отсутствия вины за непроведение Советом правомочного заседания в течение 
трех месяцев подряд), не могут быть выдвинуты кандидатами на выборах, 
назначенных в связи с указанными обстоятельствами.»; 

1.18. в статье 27: 
- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Глава местной администрации должен соблюдать ограничения, 
запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 
законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 



Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 
соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ 
«О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 
хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 
(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»; 

- дополнить пунктом 4 следующего содержания: 

«4. Структура администрации утверждается Советом депутатов по 
представлению главы администрации поселения.»; 

 1.19. в статье 29: 

- подпункт 3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«3) осуществляет от имени поселения в соответствии с решениями 
Совета депутатов правомочия владения, пользования и распоряжения 
муниципальной собственностью поселения;»; 

- подпункт 8 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«8) решает вопросы жизнеобеспечения сельсовета, предоставления его 
жителям необходимой продукции и услуг, осуществляет регулирование 
тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов 
организаций коммунального комплекса на подключение, надбавок к тарифам 
на товары и услуги организаций коммунального комплекса;»; 

- подпункты 24, 25, 26, 27, 28  пункта 1 исключить; 

- пункт 2 дополнить словами «а также органов государственной 
власти.»; 

1.20. во втором абзаце пункта 6 статьи 32.1 слова «Постановления 
избирательной комиссии» заменить словами «Решения избирательной 
комиссии»; 

1.21. в статье 35.2: 

 - в пункте 3 слова «а так же в последние 6 месяцев срока полномочий 
Совета депутатов» заменить словами «Вопрос об отзыве депутата также не 
может быть возбужден в последние 6 месяцев срока полномочий Совета 
депутатов, вопрос об отзыве главы поселения – в последние 6 месяцев 
полномочий главы поселения.»; 

- абзац второй пункта 5 исключить; 

1.22.  в статье 35.3: 

- подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава муниципального образования, а также проект 
муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и 
дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального 
образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения 
положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, 
конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях 
приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 
актами;»; 

1.23. пункт 2 статьи 39 изложить в следующей редакции: 



«2. Глава поселения, депутаты Совета депутатов поселения, члены 
выборных органов территориального общественного самоуправления не 
являются муниципальными служащими. Для технического обеспечения 
деятельности администрации поселения в штатное расписание могут 
включаться должности, не относящиеся к должностям муниципальной 
службы.»; 

1.24. пункт 3 статьи 44 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрация поселения ведёт реестры муниципального 
имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством 
Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. 
Реестр муниципальной собственности поселения должен быть доступен для 
жителей поселения.»; 

1.25.  первый абзац пункта 3 статьи 45 изложить в следующей 

редакции: 

«3. Бартатский  сельсовет может создавать муниципальные предприятия 
и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе 
межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по 
решению вопросов местного значения поселения.»; 

1.26.  пункт 1 статьи 48 изложить в следующей редакции: 

«1. Составлению проекта бюджета поселения предшествует разработка 
планов и программ, прогнозов социально-экономического развития 
поселения.»; 

1.27. подпункт 5 пункта 1 статьи 51 изложить в следующей 

 редакции 

«5) отдых, обеспечиваемый установлением нормальной 
продолжительности рабочего (служебного) времени, предоставлением 
выходных и нерабочих праздничных дней, а также ежегодного 
оплачиваемого отпуска продолжительностью 52 календарных дней; 

1.28. в статье 51.1: 

- пункт 3 дополнить словами «с учетом районного коэффициента и 
процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях, в иных местностях края с 
особыми климатическими условиями.»; 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. В случае отсутствия необходимого срока исполнения полномочий 
для установления пенсии за выслугу лет по основаниям, установленным 
статьей 8 Закона Красноярского края от 26.06.2008 N 6-1832 «О гарантиях 
осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного 
самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в 
Красноярском крае», лицо, замещавшее муниципальную должность и 
имеющее по совокупности необходимый стаж муниципальной 
(государственной) службы, дающий право на назначение пенсии за выслугу 
лет муниципальному служащему, имеет право на назначение пенсии за 
выслугу лет в порядке, установленном для назначения такой пенсии. При 
этом размер пенсии может исчисляться исходя из денежного содержания по 
последней замещаемой должности муниципальной службы, размер которого 



не должен превышать 2,8 должностного оклада с учетом действующих на 
территории районного коэффициента и процентной надбавки к заработной 
плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями. 
Размер должностного оклада учитывается в фактически установленном 
размере по последней замещаемой должности муниципальной службы с 
учетом проведенных индексаций.»; 

1.29. в статье 52.2: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае, если соответствующим судом установлено, что 
представительным органом муниципального образования принят 
нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской 
Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, 
конституции (уставу), законам субъекта Российской Федерации, уставу 
муниципального образования, а представительный орган муниципального 
образования в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда 
либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в 
пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе 
не отменил соответствующий нормативный правовой акт, высшее 
должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации) в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, 
установившего факт неисполнения данного решения, вносит в 
законодательный (представительный) орган государственной власти 
субъекта Российской Федерации проект закона субъекта Российской 
Федерации о роспуске представительного органа муниципального 
образования.»; 

- подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«2) совершения указанным должностным лицом местного 
самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не 
носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод 
человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности 
Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации 
и ее обороноспособности, единству правового и экономического 
пространства Российской Федерации, нецелевое использование 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных 
кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, 
бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а 
указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер 
по исполнению решения суда.»; 

 1.30. в статье 54: 

- пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Проект устава поселения, проект муниципального правового акта о 
внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не 
позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава 



муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав 
муниципального образования подлежат официальному опубликованию 
(обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) 
установленного представительным органом муниципального образования 
порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту 
указанного муниципального правового акта, а также порядка участия 
граждан в его обсуждении.  

Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка 
учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении 
изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также 
порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав 
муниципального образования вносятся изменения в форме точного 
воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, конституции (устава) или законов Красноярского края 
в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными 
правовыми актами.;»; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

 «4. Проект устава поселения, проект нормативного правового акта о 
внесении в устав изменений и дополнений подлежит вынесению на 
публичные слушания в соответствии с настоящим Уставом.». 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на главу Бартатского 
сельсовета Шейко А.Е.. 

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав 
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края 
подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его 
государственной регистрации и вступает в силу со дня официального 
опубликования (обнародования). 

Глава Бартатского сельсовета Большемуртинского  района 
Красноярского края обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное 
Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Бартатского 
сельсовета Большемуртинского района Красноярского края, в течение семи 
дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Красноярскому краю.  

 
 

Председатель  
сельского Совета депутатов                                                   Т.В.Бренинг. 
 
Глава сельсовета:                                                                                А.Е.Шейко. 
 

 
 
 


